
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 985 Vineri, 24 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

899. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 558/2019 privind aprobarea

amplasamentului și a declanșării procedurii de

expropriere a imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere aflat pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes

național „Modernizarea liniei de cale ferată București

Nord — Aeroport Internațional Henri Coandă București —

Faza I: Racord c.f. la Terminalul T1, Aeroport

Internațional Henri Coandă București”, de pe raza 

unității administrativ-teritoriale Otopeni, județul Ilfov .... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

141. — Ordin al președintelui Agenției Naționale Anti-Doping 

privind aprobarea Listei interzise pentru anul 2026 .... 4–9

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 309 din 15 septembrie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 10–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 558/2019 privind aprobarea amplasamentului și a

declanșării procedurii de expropriere a imobilelor proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere aflat pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național

„Modernizarea liniei de cale ferată București Nord — Aeroport

Internațional Henri Coandă București — Faza I: Racord c.f. 

la Terminalul T1, Aeroport Internațional Henri Coandă

București”, de pe raza unității administrativ-teritoriale

Otopeni, județul Ilfov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 11 alin. (7) și

al art. 32 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și

local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 558/2019 privind aprobarea

amplasamentului și a declanșării procedurii de expropriere a imobilelor proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere aflat pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național „Modernizarea liniei de cale ferată București

Nord — Aeroport Internațional Henri Coandă București — Faza I: Racord c.f. la

Terminalul T1, Aeroport Internațional Henri Coandă București”, de pe raza unității

administrativ-teritoriale Otopeni, județul Ilfov, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 644 din 2 august 2019, se modifică după cum urmează: 

— Pozițiile nr. crt. 14, 15, 27, 28, 43, 44, 45, 49 și 63 se modifică, în

sensul actualizării, în condițiile legii, a elementelor de identificare ale

imobilelor, a titularului de drepturi reale și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Sumele individuale estimate de către expropriator, aferente

despăgubirilor, în condițiile legii, pentru imobilele prevăzute la art. I, se încadrează

în sumele aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 558/2019. 

(2) Excedentul în cuantum de 79.063,41 lei, față de valoarea de 891.863,65 lei

consemnată inițial conform Hotărârii Guvernului nr. 558/2019 și valoarea

de 812.800,24 lei, ca urmare a întocmirii noului raport de evaluare, urmează să se

restituie la bugetul de stat, în termen de 90 de zile de la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri.

Art. III. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa

la prezenta hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza

stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 23 octombrie 2025.

Nr. 899.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

2



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I

l
a
 
l
i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
-
t
e
r
e
n

u
r
i
 
ș

i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
f
l
a
t
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 

d
e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
M

o
d

e
r
n

i
z
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
N

o
r
d

 
—

 
A

e
r
o

p
o

r
t
 
I
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
H

e
n

r
i
 
C

o
a
n

d
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
—

 
F

a
z
a
 
I
:
 

R
a
c
o

r
d

 
c
.
f
.
 
l
a
 
T
e
r
m

i
n

a
l
u

l
 
T

1
,
 
A

e
r
o

p
o

r
t
 
I
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
H

e
n

r
i
 
C

o
a
n

d
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
”
,
 
d

e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
O

t
o

p
e
n

i
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
,
 

p
r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s

a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

3

*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
i
m

o
b
i
l
e
l
e
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
l
a
 
n
r
.
 
c
r
t
.
 
1
-
8
 
s
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
d
o
a
r
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
,
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
d
i
f
e
r
e
n
ț
e
l
o
r
 
r
e

z
u
l
t
a
t
e
 
d
i
n
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a
/
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
p
l
a
n
u
r
i
l
o
r
 
p
a
r
c
e
l
a
r
e
,
 
a
 
m

ă
s
u
r
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
d
i
n

t
e
r
e
n
 
ș
i
 
a
 
d
o
c
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
a
u
 
s
t
a
t
 
l
a
 
b
a
z
a
 
r
e
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
e
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e
,
 
a
ș
a
 
c
u
m

 
a
c
e
s
t
e
a
 
a
u
 
f
o
s
t
 
a
v
i
z
a
t
e

 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
O

f
i
c
i
u
l
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
.

*
*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
 
l
a
 
n
r
.
 
c
r
t
.
 
9
,
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a

 
c
o
n
s
t
ă
 
î
n
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
 
s
e
n
s
u
l
 
a
c
t
u
a
l
i
z
ă
r
i
i
,
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
,
 
a
 
e

l
e
m

e
n
t
e

l
o
r
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
a
 
n
u
m

ă
r
u
l
u
i
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l
u
i

c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
,
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
l
o
r
 
r
ă
m

â
n
â
n
d
 
n
e
s
c
h
i
m

b
a
t
ă
.

N
r
.

c
r
t
.
 

P
o
z
i
ț
i
a
 
d
i
n

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
5
8
/
2
0
1
9

J
u
d
e
ț
u
l

U
A

T

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
*
)

t
e
r
e
n
u
l
u
i
/
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
i

T
a
r
l
a
u
a
/

P
a
r
c
e
l
a

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă
 
d
i
n

a
c
t
e
 
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

(
m

p
)

P
o
z
i
ț
i
a
 
f
a
ț
ă

d
e
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
C

F

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

t
e
r
e
n
u
l
u
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0
 

(
l
e
i
)
*
*
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
)
 

(
m

p
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
l
u
n
g
i
m

e
)
 

(
m

l
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
i
,

c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

t
o
t
a
l
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
1
4

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
t
a
n
c
i
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,

T
a
m

a
s
 
M

a
r
i
a
,
 
S

t
a
n
c
i
u

T
u
d
o
r
i
t
a
,
 
C

r
e
a
t
a
n
 
M

a
r
i
a

,

C
r
e
a
t
a
n
 
I
o
n
 
D

a
n
i
e
l
,

I
o
n
i
t
a
 
A

n
c
a
 
M

a
r
i
n
a
,

C
r
e
a
t
a
 
E

l
e
n
a
 
A

n
d
r
e
e
a

,

I
o
n
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a
,
 

I
o
n
e
s
c
u
 
M

a
r
i
n

8
/
1

2
0

2
0

0
1

3
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

5
1

5
9

/
4

3
6

6
1

2
2

6
1

6
0

.
8

4
2

,
2

0
1

6
0

.
8

4
2

,
2

0

2
1
5

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

8
/
1

2
0

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
1

6
8

0
0

2
4

1
3

1
.
6

1
7

,
4

3
3

1
.
6

1
7

,
4

3

3
2
7

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

M
a
z
a
r
e
s
c
u
 
I
u
l
i
a
n
a

9
/
1

3
2

1
5

0
0

0
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

7
9

8
4

/
1

0
2

0
5

6
8

6
8

9
.
9

9
8

,
1

6
8

9
.
9

9
8

,
1

6

4
2
8

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
J
E

R
M

A
X

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 

9
/
1

3
2

2
4

9
9

0
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

1
0

4
5

/
5

4
8

0
3

1
0

5
.
3

4
7

,
7

0
1

0
5

.
3

4
7

,
7

0

5
4
3

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
D

a
n
e
r
i
d
g
e

R
o
m

a
n
i
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

6
/
5

7
8

0
4

3
8

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

3
7

9
6

/
1

2
8

2
1
1

8
7

1
5

5
.
7

2
5

,
6

8
1

0
6

2
.
6

1
3

,
9

6
1

5
8

.
3

3
9

,
6

4

6
4
4

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
D

a
n
e
r
i
d
g
e

R
o
m

a
n
i
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

6
/
5

5
1
1

6
9

7
7

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

c
1
0
4
1
1
3
/
3
1
8
7
 
b
i
s

3
9
2

6
0

.
5

0
2

,
9

7
1

9
4

6
8

,
5

4
6

0
.
9

7
1

,
5

1

7
4
5

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
D

O
N

G
O

 
B

V
 
R

E
A

L

E
S

T
A

T
E

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
/
5

5
3

5
0

0
0

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

4
6

9
2

/
1

8
6

5
1

2
3

6
1

6
2

.
1

5
4

,
1

2
1
1
1

6
.
0

9
3

,
9

0
1

6
8

.
2

4
8

,
0

2

8
4
9

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

C
a
z
a
c
u
 
E

l
e
n
a
 
M

i
h
a
e
l
a
,

C
a
z
a
c
u
 
N

i
c
o
l
a
e

6
/
5

5
2

0
8

7
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

c
1
1

0
6

1
9

3
0

2
4

6
.
6

1
1

,
9

8
2

6
4

8
5

6
.
4

8
2

,
2

2
1

0
3

.
0

9
4

,
2

0

9
6
3

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

C
o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

A
e
r
o
p
o
r
t
u
r
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

S
.
A

.
 
—

 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e

p
r
i
v
a
t
ă

5
3

0
3

8
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

c
1
1

0
0

5
6

3
3
6

6
5

1
9

.
5

2
2

,
9

1
5

1
9

.
5

2
2

,
9

1


